Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Jsou znaky savčího chování fylogeneticky

hodnotné a jak moc?

Bakalářská práce

Adéla Matějková

Školitel: RNDr. Jan Robovský; Ph.D.

České Budějovice 2015

Matějková, A., 2015: Jsou znaky savčího chování fylogeneticky hodnotné a jak moc? [Are

mammalian behavioural characters valuable from the phylogenetic point of view? Bc.

Thesis, in Czech.] – 81 p., Faculty of Science, University of South Bohemia, České

Budějovice, Czech Republic.

ANOTACE:

The main goal of this study is a review of usefulness of behavioural characters from the

phylogenetic point of view based on avaiable published study and own work with a prepared

data matrix for felids. All evidences indicate a significant portion of phylogenetic signal in

behavioural repertoire, so in general a usefulness of behavioural data from the phylogenetic

point of view.

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou

cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce.

Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a

systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích 24.4.2015 …………………………..

Adéla Matějková

Poděkování:

Moje poděkování patří především školiteli Janu Robovskému za jeho ochotu a odborné

vedení práce. Dále bych chtěla poděkovat Zuzaně Sloukové ze ZOO Děčín, Patriku

Pastorkovi ze ZOO Košice, Petře Padalíkové a Martině Kocábkové ze ZOO Ústí nad Labem

a Janu Vašákovi ze ZOO Jihlva za získaná data a umožněná pozorování. V neposlední řadě

patří poděkování mojí rodině a příteli za podporu.

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................. 1

2. Cíle práce. ........................................................................................................................ 3

3. Rešerše. ............................................................................................................................ 3

3.1. Nevyhodnocené zdroje behaviorálních dat............................................................. 11

4. Materiál a metodika ..................................................................................................... 14

4.1. Sběr dat ................................................................................................................... 14

4.2. Analýza matice znaků ............................................................................................. 14

5. Výsledky ........................................................................................................................ 15

5.1. Kladogram. ............................................................................................................. 15

5.2. Behaviorální synapomorfie..................................................................................... 17

5.3. CI a RI dílčích typů dat .......................................................................................... 22

6. Diskuse. .......................................................................................................................... 26

7. Závěr. ............................................................................................................................. 28

8. Seznam použité literatury. ........................................................................................... 29

9. Přílohy. .......................................................................................................................... 44

9.1. Příloha 1 – Seznam znaků. ..................................................................................... 44

9.2. - Příloha 2: Tabulka porovnání CI pro nejjemnější kategorizaci. .......................... 70

9.3. - Příloha 3: Tabulka porovnání RI pro nejjemnější kategorizaci. .......................... 76

1

1. Úvod

Behaviorální projevy jsou nesmírně zajímavou součástí biologie organizmů s mnoha

funkcemi a kontexty pro jejich nositele a příjemce (Veselovský 2005). Kromě významu pro

život jejich nositele mohou projevy chování posloužit jako zdroj znaků při veškerých

snahách o zmapování fylogenetických vztahů mezi organismy (např. De Queiroz &

Wimberger, 1992; Wenzel, 1992; Rendall &Di Fiore, 2007). Tato snaha má velký význam

v teoretické rovině poznání, ale samozřejmě i praktický význam pro pochopení biologie

všech studovaných druhů (Mayr & Ashlock, 1991). Konkrétněji nám napomáhá ke správné

interpretaci evolučního pozadí biologie živočichů ve všech projevech, což může mít

v některých případech i zásadní aplikace do praxe, např. ochranářské (např. Frankham et al.

2003) nebo samozřejmě třeba v medicínském nebo psychologickém výzkumu (např. Gosling

& Graybeal, 2007; Messe & Stearns, 2008)

Evoluční myšlení biologů je dnes integrálně propojeno s fylogenetickou metodologií

(na základě hlavních Hennigových postulátů o přirozenosti skupin) a systematická biologie

zažívá nebývalý nárůst, o čemž se lze přesvědčit například ve vědeckých databázích (WOS)

s ohledem k vhodně zvoleným vyhledávacím heslům. Velká část stávajících výzkumů

fylogenetické údaje zužitkovává a typicky platí, že jakákoliv korektní statistická

mezidruhová srovnání musí výsledky ošetřit fylogenezi, tzv. fylogenetické kontrasty (např.

Garland Jr et al.,1991).

K tomuto účelu, tedy získání fylogenetického stromu, lze použít teoreticky všechny

možné typy znaků, přičemž nejtradičněji se používají znaky morfologické a v posledních

desetiletích znaky molekulární, což velmi zaktivovalo výzkum na poli systematické biologie

(pro kočkovité šelmy Johnson et al., 2006). Zvláštní znaky představují znaky spojené

s chováním (dále budou označováno v poangličtělé formě jako behaviorální) nebo ekologií,

neboť k nim někteří autoři jsou více skeptičtí, jiní je naopak považují za legitimní zdroj

fylogeneticky cenných dat (např. Quieroz & Wimberger, 1993; Cap et al. 2008). Specifičnost

znaků chování ve fylogenetickém kontextu je posílena i faktem, že s jejich použitelností

operovali (v předhennigovské době) všichni velcí klasičtí etologové, nejvíce pak patrně K.

Lorenz (např. 1941, 1958) a Niko Tinbergen (např. 1959). Poznámka o předhennigovské
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době značí, že navrhované znaky na své fylogenetické hodnocení musely dlouhou dobu

vyčkat, popř. se zhodnocení doposud nedočkaly.

Tato práce se snaží představit studie zabývající se chováním ve fylogenetickém

kontextu formou rešerše dosavadních studií a praktickou analýzou behaviorálních dat v

kontrastu s jinými daty pro kočkovité šelmy. Důvodem tohoto srovnání je relativně velký

počet dat, která jsou k dispozici, velký počet behaviorálních znaků vylišovaných pro

kočkovité šelmy a překvapivé dosavadní nezhodnocení jejich „kvalit“ (viz např. Sunquist &

Sunquist 1996, 2009; Mattern & McLennan, 2000; Peters & Peters, 2010).
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2. Cíle práce.

Cílem této části diplomové práce je předložit přehled výzkumu o tomto tématu.

Rešerše má několik částí, úvodní jsou zaměřeny na obecnou kvalitu behaviorálních znaků

vůči jiným typům dat, závěrečné zmiňují některé studie zajímavé z hlediska behaviorálních

dat, které se ale nedočkaly plnohodnotného fylogenetického vyhodnocení, a poslední je

zaměřena přímo na kočkovité šelmy.

3. Rešerše.

Protože je testování behaviorálních znaků spíše vzácnější, jsou k dispozici často pro

velmi rozmanité skupiny, i proto jsem jejich výčet nezúžila jen na nějakou skupinu (např.

savci, ptáci, jen kočkovité šelmy), ačkoliv se práce chtěla primárně zaměřit na savce. Snažila

jsem se v nich obsažené informace zpřehlednit do standardních kategorií: studovaná skupina,

počet analyzovaných taxonů ve skupině, počet behaviorálních x morfologických x

molekulárních znaků, kritéria „kvality znaků“, statistický a fylogenetický analytický přístup,

typ behaviorálních dat a samotná kvalita behaviorálních znaků vůči jiným typům dat a

samozřejmě nechybí citace příslušné studie. Výsledky rešeršní práce jsou v Tabulce 1:
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Tab. 1.: Výsledky rešeršní práce.

TAXON
POČET

TAXONŮ

POUŽITÍ

BEHAV.

ZNAKŮ

POUŽITÍ

MORF.

ZNAKŮ

POUŽITÍ

MOLEKUL.

ZNAKŮ

CELKOVÝ

POČET

POUŽITÝCH


[…]


1,000000 1,000000 0,999992 0,999801 0,865155 0,999977 0,999999 0,997889

1,000000 1,000000 1,000000 0,997876 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 0,999984 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,997876 1,000000 0,999984 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,999983 0,976513 0,452367 0,259499 0,057882 0,916823 0,981701 0,061008

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999597 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999992 1,000000 1,000000 1,000000

0,999957 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,999227 1,000000 0,999998 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,968386 1,000000 1,000000 0,999987

Tukeyův HSD test; proměnná RI (pro statistiku)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1401,1, sv = 1116,0

81

{39}

(47,868)

{40}

(71,900)

{41}

(75,406)

{42}

(82,584)

{43}

(87,059)

{44}

(79,021)

{45}

(67,068)

0,999999 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 0,999294 0,958443 0,346948 0,342961 0,856406 1,000000

1,000000 0,948558 0,778086 0,278035 0,223844 0,616690 0,995940

0,999803 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 0,995564 0,981213 0,999982 1,000000

1,000000 1,000000 0,999967 0,982781 0,949205 0,999333 1,000000

0,999997 0,361705 0,165039 0,024925 0,020254 0,099395 0,623302

0,999888 0,839919 0,738530 0,502421 0,408537 0,643584 0,925058

1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

1,000000 0,252256 0,075878 0,004640 0,005514 0,041458 0,538543

1,000000 1,000000 1,000000 0,999859 0,998493 0,999999 1,000000

1,000000 1,000000 1,000000 0,999991 0,999830 1,000000 1,000000

1,000000 0,978443 0,926373 0,681449 0,568574 0,852526 0,996930

0,999987 0,066087 0,011731 0,000342 0,000605 0,006066 0,207626

0,989954 0,000102 0,000046 0,000046 0,000046 0,000046 0,000654

0,647326 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,298713 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999908

1,000000 0,964526 0,733391 0,132635 0,137308 0,544031 0,999178

0,998507 1,000000 0,999493 0,449601 0,577685 0,988305 1,000000

1,000000 1,000000 0,999719 0,730597 0,706734 0,993438 1,000000

1,000000 0,999940 0,979212 0,306227 0,361460 0,901046 1,000000

1,000000 0,997911 0,885063 0,131530 0,190197 0,718981 0,999999

1,000000 0,999759 0,989693 0,689490 0,595534 0,950412 1,000000

0,929491 1,000000 1,000000 0,999999 0,999937 1,000000 1,000000

1,000000 0,999998 0,999578 0,903450 0,827750 0,994601 1,000000

0,974328 1,000000 1,000000 0,866992 0,875913 0,999876 1,000000

0,999937 1,000000 0,999991 0,861995 0,834557 0,999178 1,000000

1,000000 0,989789 0,865133 0,242917 0,229848 0,704983 0,999909

1,000000 0,999569 0,993141 0,850947 0,752834 0,970766 0,999996

1,000000 1,000000 0,999853 0,936126 0,872216 0,997418 1,000000

0,999983 1,000000 1,000000 0,999957 0,999227 1,000000 1,000000

0,976513 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,452367 1,000000 1,000000 1,000000 0,999998 1,000000 1,000000

0,259499 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,057882 0,999597 0,999992 1,000000 1,000000 1,000000 0,968386

0,916823 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,981701 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000

0,061008 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999987

0,592208 0,133861 0,001483 0,007241 0,077592 0,934498

0,592208 1,000000 0,999988 0,999752 1,000000 1,000000

0,133861 1,000000 1,000000 0,999999 1,000000 1,000000

0,001483 0,999988 1,000000 1,000000 1,000000 0,933386

0,007241 0,999752 0,999999 1,000000 1,000000 0,929374

0,077592 1,000000 1,000000 1,000000 1,000000 0,999984

0,934498 1,000000 1,000000 0,933386 0,929374 0,999984

Tukeyův HSD test; proměnná RI (pro statistiku)
Přibližné pravděpodobnosti pro post hoc testy
Chyba: meziskup. PČ = 1401,1, sv = 1116,0