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Jsou znaky savčího chování fylogeneticky hodnotné a jak moc?

Již klasičtí etologové vyjadřovali přesvědčení, že by behaviorální projevy zvířat mohly
vypovídat něco o fylogenetických vazbách studovaných taxonů. Předkládaná bakalářská práce
měla za cíl předložit rešerši studií, které se o to pokusily, a zanalyzovat pozici behaviorálních
znaků vůči jiným typům znaků pro kočkovité šelmy. Skupinu, pro kterou je k dispozici celá
řada behaviorálních charakteristik.

Myslím, že obojí studentka naplnila s tím, že se pro kočkovité šelmy snažila doplnit řadu
charakteristik na základě vlastních pozorování, případně dokázala cenné informace získat od
zkušených chovatelů, což se nepodařilo v takové míře ani školiteli navzdory několika jeho
pokusům a dobrým vazbám na zoologické zahrady.

Je škoda, že na sepisování práce nezbylo více času, zvláště za situace, kdy písemný projev
studentky prokazoval charakteristiky maximální úspornosti, se kterou se školitel v takové
míře ještě nikdy nesetkal.

S předloženou mttgisterskoy prací jsem vcelku spokojen, cením si pracovního nasazení, které
však není v práci vždy plnohodnotně "prodáno".

Domnívám se, že práce splnila požadavky kladené na bakalářskou diplomovou práci a
zaslouží si kladné hodnocení.

V Hůrce 4.5.2015 RNDr. Jan Robovský, Ph. D.
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